
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443 Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 952305
PORTARIA Nº 394/2023-PGE.G. BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2023.

A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/671104;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias ao 
servidor Bruno Anunciação das Chagas, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 5930947/1, para participar do 4º Encontro Nacional das Pro-
curadorias de Saúde, no período de 28.06 a 01.07.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Belo Horizonte/MG
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora-Geral Adjunta do Estado

Protocolo: 952769
PORTARIA Nº 393/2023-PGE.G. BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2023.

A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/671133;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias ao 
servidor Rogério Arthur Friza Chaves, Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 54196748/1, para participar do 4º Encontro Nacional das Pro-
curadorias de Saúde, no período de 28.06 a 01.07.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Belo Horizonte/MG
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora-Geral Adjunta do Estado

Protocolo: 952761
PORTARIA Nº 395/2023-PGE.G. BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2023.

A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/670962;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias à 
servidora Adriana Daniela Moraes de Lima, Procuradora do Estado, identi-
dade funcional nº 5969522/1, para participar do 4º Encontro Nacional das 
Procuradorias de Saúde, no período de 28.06 a 01.07.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Belo Horizonte/MG
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora-Geral Adjunta do Estado

Protocolo: 952780
PORTARIA Nº 392/2023-PGE.G. BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2023.

A Procuradora-Geral Adjunta do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/670917;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 03 ½ diárias à 
servidora Beatriz Lamartine Nogueira Araújo, Procuradora do Estado, iden-
tidade funcional nº 5969516/1, para participar do 4º Encontro Nacional das 
Procuradorias de Saúde, no período de 28.06 a 01.07.2023.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Belo Horizonte/MG
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adriana Franco Borges Gouveia
Procuradora-Geral Adjunta do Estado

Protocolo: 952752

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

PORTARIA 169/2023-NAC/SEAC
BELÉM PA 20 DE JUNHO DE 2023

O DIRETOR DE NÚCLEO - NAC-SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela PORTARIA n° 098/2023 – GAB/SEAC, de 02 de maio de 
2023 e publicado no DOE 35.386 de 04 de maio de 2023;
CONSIDERANDO, MEMO nº042/2023 - NUCOM/SEAC PAE nº 2023/676924
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem ao município 
de Altamira, no estado do Pará, no período de 14/06/2023 à 18/06/2023;

SERVIDOR OBJETIVO

PAULO RODRIGO GARCIA DA SILVA, CPF: 992.197.352-53, matricula funcio-
nal 5952186-1, Coordenador de Comunicação - NUCOM/SEAC

Cobertura do início das obras de constru-
ção da Usina da Paz no referido Município.

HUGO MORAES LIMA, CPF: 731.420.692-91, Matrícula Funcional 5959599-2, 
Gerente- DAF/SEAC

Apoio logístico e condução do servidor ao 
referido município

CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 ½ (quatro e meia) 
diária, aos servidores acima, conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 20 de junho de 2023.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
DIRETOR GERAL DE NÚCLEO-NAC/SEAC

Protocolo: 952784
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 087 DE 19 DE ABRIL DE 
2023, PUBLICADA NO DOE N° 35.373, PAG. 10 DE 24 DE ABRIL 

DE 2023 – PROTOCOLO: 928386.
Onde se lê:
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/256529, os quais dispõem 
sobre o Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária desta 
Fundação; E ainda:
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão especifica para planejar, coordenar e executar o 
Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023 F.PARÁPAZ – Marabá, para a 
contratação temporária das vagas no âmbito desta Fundação.
Leia-se:
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/256529 e 2022/1492241, 
os quais dispõem sobre o Processo Seletivo Simplificado para contratação 
temporária desta Fundação;
E ainda:
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Comissão especifica para planejar, coordenar e executar o 
Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023 F.PARÁPAZ – Marabá e Belém, 
para a contratação temporária das vagas no âmbito desta Fundação.

Protocolo: 952693

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 156 DE 19 DE JUNHO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 2 ½ (duas e meia) diá-
rias, em favor do servidor abaixo elencado, para o município de Mocajuba/
PA, no período de 16 a 18 de junho de 2023 que tem como objetivo: reu-
nião no município de Mocajuba/PA para tratar sobre assuntos de interesse 
desta Fundação.

NOME CPF MATRÍCULA
PAULO IVAN CONCEICAO DE LIMA 648.738.542-53 5946741/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 952422
PORTARIA Nº. 157 DE 20 DE JUNHO DE 2023

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de 
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, e 5 e 1/2 (cinco) diárias 
e meia, em favor dos servidores abaixo elencados, para o município de 
Breves/PA, no período de 24 a 29 de julho de 2023 que tem como objetivo: 
a realização da capacitação de Fortalecimento do Sistema de Garantia de 
Direito de Crianças e Adolescentes.

NOME CPF MATRÍCULA
Afonso José Nascimento de Lima 260.385.102-06 5953814/1
Liani do Socorro de Oliveira Dias 294.708.202-82 5958694/1
Paula Andreia Serrão Sampaio 794.901.232-34 5960433/1
Vânia Lucia Tangerino de Souza 

Henriques 899.992.312-68 5890605/2

Raphaela Vieira Segadilha 899.992.312-68 5945832/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente Fundação ParáPaz

Protocolo: 953000


